

وزیر کار در سفر به آبادان:

اسلام بعد از صلح حدیبیه جهانی شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به مذاکرات و ضرورت دستیابی به صلحی عزتمندانه گفت: همان‌طور که در جنگ با شجاعت می‌ایستیم، در مذاکره نیز با شجاعت می‌ایستیم و اگر طرف مقابل به تعهدات خود پایبند باشد، آینده ملت و جهان در گرو این صلح است.
احمد میدری در آیین آغاز پروژه نوسازی پالایشگاه روغن‌سازی ایرانول آبادان، با اشاره به آیه «يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ لِمَ تُفَنِّئُ مَثَبًا» و ارتباط آن با صلح حدیبیه اظهار کرد: این آیه درباره صلح حدیبیه است؛ صلحی که پیامبر(ص) با کفار امضا کرد و برخی از اصحاب پیامبر نیز در ابتدا پذیرش آن را دشوار می‌دانستند.وی افزود: در آن صلح، طرف مقابل شروطی را مطرح کرد که برای مسلمانان سنگین بود، اما پیامبر آن را پذیرفت و پس از آن صلح بود که اسلام جهانی شد.میدری تأکید کرد: ما زیر ظلم نمی‌رویم، اما صلحی که عزتمندانه باشد و عزت در آن حفظ شود، قابل پذیرش است. همان‌طور که در جنگ شجاعانه می‌ایستیم، در مذاکره نیز شجاعانه می‌ایستیم. آنچه ما را نسبت به آینده مرد می‌کند، مسئله پایبندی طرف مقابل به تعهدات است؛ همان‌طور که مقام معظم رهبری نیز بر مراقت‌ از اجرای تعهدات آمریکا تأکید کرده‌اند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین از پیگیری ساخت مسکن کارگری برای کارکنان شرکت‌های تابعه وزارتخانه در آبادان و خرمشهر خبر داد و گفت: از مجموعه‌های تابعه وزارتخانه خواست‌ام این موضوع را با همکاری منطقه آزاد بررسی کنند تا زمینه ساخت مسکن کارگری برای کارگران این شرکت‌ها فراهم شود.وی تأکید کرد: همکاری دستگاه‌های شهری باید به گونه‌ای باشد که ساخت مسکن کارگری به عنوان یک فرصت دیده شود، نه اینکه با افزایش عوارض یا محدودیت‌های مربوط به کاربری، امکان اجرای پروژه از بین برود.

میدری با اشاره به ظرفیت‌های کشتی‌سازی اروندنان گفت: ترمیم این کشتی‌سازی در دستور کار قرار دارد و بخشی از عملیات آن آغاز شده است و به‌زودی تأمین مالی لازم انجام خواهد شد تا بازسازی این مجموعه به طور کامل دنبال شود.

هفته آینده بازنگری دستمزد ۱۴۰۵ نهایی می‌شود

نماینده جامعه کارگری در شورای عالی کار از تشکیل جلسه شورای هفته آینده خبر داد و گفت: در این جلسه تغییراتی در میزان دستمزد اعمال خواهد شد.

بر اساس مصوبه سیصد و چهل و یکمین جلسه شورای عالی کار، قرار است در نیمه نخست امسال دستمزد جامعه کارگری با توجه به نرخ تورم مورد بازنگری قرار گیرد. از این‌رو «بن کارگری» بدون افزایش در دستمزد ۱۴۰۵، ۲۰ میلیون تومان باقی ماند. در این جلسه مقرر شد بر اساس نرخ تورم کالاهای اساسی و مواد غذایی در ماه‌های ابتدای سال، مبلغ دستمزد در شهر یوه ماه تغییر کند.

در همین راستا اسعد صالحی، عضو شورای عالی کار در گفتگو با خبرنگار مهر از نهایي شدن دستمزد در جلسه آتی شورای عالی کار خبر داد و عنوان کرد: هفته آینده شورای عالی کار تشکیل جلسه داده و بر اساس بند ۱۰ مصوبه مرد ۱۴۰۵ دستمزد جامعه کارگری مطابق نرخ تورم فعلی کشور مورد بازنگری قرار می‌گیرد.



وی تأکید کرد: جلسه شورا هفته آینده بر گزار و تغییراتی در میزان دستمزد اعمال خواهد شد.

این عضو شورای عالی کار در ادامه سخنان خود با اشاره به ماده ۴۱ قانون کار افزود: در این قانون سنجی از افزایش دستمزد به طور سالانه نیامده است و این تالو که بر اساس عرف شکل گرفته باید شکسته شود. این نماینده جامعه کارگری در شورای عالی کار در پایان گفت: اولویت و فصل الخطاب نمایندگان جامعه کارگری اجرای ماده ۴۱ قانون کار است که تأکید دارد دستمزد باید با توجه به «نرخ تورم» و به اندازه‌ای باشد که «متوسط زندگی یک خانواده» را تأمین کند.

چرا سیستم فعلی طرح کالابرگ نیازمند بازنگری ساختاری است؟

طرح کالابرگ برای حفظ امنیت غذایی نیازمند گذار از توزیع همگانی به تخصیص هوشمند و متناسب با تورم است.
طرح کالابرگ الکترونیک که با هدف انتقال یارانه از ابتدای زنجیره تأمین به مصرف‌کننده نهایی در کشور اجرا می‌شود، هم‌اکنون در فاز سوم خود با ملاحظات اجرایی و اقتصادی جدیدی مواجه است. بررسی‌های فنی نشان می‌دهد که برای تداوم اثربخشی این طرح در حفظ امنیت غذایی خانوارها، نیازمند بازنگری در سازوکارهای توزیع و تطبیق آن با واقعیت‌های تورمی بازار است. در فاز فعلی که از دی‌ماه ۱۴۰۴ آغاز شده، این طرح توانسته است جمعیتی بالغ بر ۸۶ میلیون نفر را زیر چتر حمایتی خود قرار دهد و شبکه گسترده‌ای با بیش از ۳۳۰ هزار فروشگاه فعال ایجاد کند. از منظر اجرایی، مدیریت تسویه حساب با فروشگاه‌ها به‌جز در مقاطع محدودی از مرحله هفتم، روال منظمی را طی کرده است. با این حال، تداوم این روند در نیمه دوم سال، نیازمند تأمین مالی قابل توجهی است که پایداری آن را به مدیریت درآمدهای هدفمندی یارانه‌ها گره می‌زند.

یکی از مباحث محوری در تحلیل فاز جدید، شکاف میان «اعتبار ثابت پرداختی» و «تغییرات قیمت سبید کالا» است. مطابق داده‌های فنی، هزینه سبد ۱۱ قلم کالای اساسی که مبنای این طرح قرار دارد، از زمان شروع فاز جدید تا مردادماه ۱۴۰۵ حدود ۶۰ درصد افزایش یافته است. عدم به‌روزرسانی فصلی اعتبار یک میلیون تومانی در مقاطع مقرر، موجب شده است تا ضربیت پوشش یارانه‌ای سبد مذکور از ۴۴ درصد به حدود ۲۶ درصد کاهش یابد. این موضوع بیانگر آن است که برای حفظ کارایی طرح در تأمین امنیت غذایی دهک‌های هدف، بازنگری در مبلغ اعتبار بر اساس نرخ تورم اقلام سبید کالا، یک ضرورت فنی محسوب می‌شود.

براساس گزارش‌های نظارتی مرکز پژوهش‌های مجلس، بسا توجه به نیاز اعتباری بیش از ۶۰۰ هزار میلیارد تومانی برای اجرای طرح در نیمه دوم سال و همچنین محدودیت‌های منابع مالی در بودجه هدفمندی، اتخاذ رویکردهای اصلاحی اجتناب‌ناپذیر است. به صورت کلی طرح کالابرگ الکترونیک به عنوان یک ابزار سیاستی، از ظرفیت بالایی برای حمایت از مدیشت خانوار برخوردار است. عبور موفق از چالش‌های فعلی، مستلزم گذار از مدل‌های حمایتی ثابت و همگانی به سمت الگوهای «هدفمند، منطعل و متناسب با تورم» است، و رویکردی که ضمن حفظ انضباط مالی، بیشترین بازدهی حمایتی را برای جامعه هدف به همراه خواهد داشت.

صفحه ۴

شنبه ۷ مهر ۱۴۰۵ • شماره ۲۲۳۹

ورود غیررسمی موبایل‌های پرچمدار جدید به بازار

خربسدار، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی با اشاره به ورود سریع برخی مدل‌های جدید تلفن همراه به بازار ایران گفت: در مواردی شاهد بودیم که حتی کمتر از ۲ ساعت فاصله زمانی میان رونمایی یک محصول جدید در دبی، آن محصول در بازار موبایل تهران عرضه شده است.

مهدی اسدی درباره برپاره آخرین وضعیت واردات تلفن همراه به کشور پس از آغاز ثبت سفارش رسمی آن اظهار داشت: در شرایط کنونی ثبت سفارش مدل‌های گرانقیمت و به اصطلاح پرچمدار موبایل ممنوع است اما شاهدیم که مدل‌های جدید برندهایی چون آیفون که به تازگی به بازارهای جهانی عرضه شده‌اند، در بازار داد و ستد شده‌اند که بررسی‌ها نشان می‌دهد در این موارد واردات به صورت رسمی و ثبت سفارش تجاری نبوده بلکه از مسیرهای مختلف، از جمله روش‌های مسافری و غیر رسمی، به بازار کشور رسیده‌اند.

اسدی ادامه داد: در مواردی از مسیر عمان، که ممنوعیت نمی‌تواند تقاضای بازار را حذف کند زمانی که تقاضا وجود داشته باشد و کالای موردنظر نیز در بازار جهانی عرضه شود، بازار را خود را برای تأمین آن پیدامی‌کند.

وی با اشاره به آغاز فرآیند ثبت سفارش موبایل و مشکلات ایجادشده در مسیر واردات این کالا، گفت: در شرایطی که شرکت‌ها در حال انجام فرآیندهای مربوط به ثبت سفارش، کارسازی و تأمین ارز با بانک‌های عامل هستند اما اختلال در پروازها، روند تأمین و ورود کالا به کشور را با چالش مواجه کرده است.

این مقام صنفی ادامه داد: ثبت سفارش آغاز شده و برای یک هشتم از سابقه شرکت‌ها نیز امکان ثبت سفارش فراهم شده است، از این رو بخش قابل توجهی از موبایل مورد نیاز بازار از مسیر هوایی وارد می‌شد و حدود

۹۰ درصد این کالا از طریق پرواز به امارات، منتقل و از آنجا، در مواردی از مسیر عمان، به سمت ایران می‌آمد. با توقف پروازها در روزهای اخیر، این مسیر عملاً با اختلال مواجه شده و در حال حاضر ورود کالا از این طریق به‌راحتی امکان‌پذیر نیست.

رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی ادامه داد: ممکن است بخشی از کالا از مسیرهای زمینی، از جمله مرز افغانستان یا مسیر دریایی وارد کشور شود، اما این مسیرها نیز در شرایط فعلی با دشواری‌های خاص خود مواجه هستند و نمی‌توانند به‌سادگی جایگزین حمل‌ونقل هوایی شوند.

مخالفت با بازگشت ممنوعیت واردات آیفون
اسدی با اشاره به بحث ممنوعیت واردات تلفن‌های پرچمدار گفت: تجربه ممنوعیت واردات آیفون را در سال‌های گذشته

دیده‌ایم و معتقدیم تکرار چنین سیاستی نه به نفع دولت، نه بخش خصوصی و نه مردم خواهد بود.

وی خاطر نشان کرد: در دوره‌ای که واردات آیفون ممنوع بود، این کالا همچنان در بازار کشور وجود داشت، اما به صورت غیررسمی و قاچاق وارد می‌شد. در آن شرایط، امکان کنترل، نظارت و واردات شفاف کالا وجود نداشت.

رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی تصریح کرد: دولت در نهایت تصمیم گرفت ممنوعیت واردات آیفون را بردارد، چراکه ممنوعیت نتوانسته بود تقاضای موجود در بازار را از بین ببرد، بخشی از مردم تقاضای استفاده

از فناوری‌های روز دنیا و گوشی‌های پرچمدار هستند از این رو چه خواهیم و چه نخواهیم این گوشی‌ها را خریداری می‌کنند آن هم از مسیرهای غیررسمی وارد کشور خواهد شد.

رئیس انجمن واردکنندگان موبایل خبر داد



ممنوعیت، بازار غیررسمی را بزرگ‌تر می‌کند

وی ادامه داد: اگر واردات رسمی این کالاها متوقف شود، ورود آنها از مسیرهای غیررسمی ادامه پیدا خواهد کرد. در این شرایط ارز همچنان برای واردات کالا از کشور خارج می‌شود، اما دولت، بخش خصوصی رسمی و مصرف‌کننده از مزایای یک فرآیند شفاف و قانونی بهره‌مند نمی‌شوند. اسدی گفت: بخش خصوصی در چنین شرایطی نمی‌تواند فعالیت خود را به شکل شفاف و قابل پیش‌بینی ادامه دهد و بسیاری از فروشگاه‌ها و شرکت‌هایی که به صورت تخصصی در حوزه این کالاها فعالیت می‌کنند، با مشکلات بیشتری مواجه خواهند شد. از سوی دیگر، مصرف‌کننده نیز کالایی را دریافت می‌کند که ممکن است از مسیرهای مختلف و با واسطه وارد کشور شده باشد و امکان اطمینان از اصالت کالا، سابقه واردات و خدمات مربوط به آن کاهش

اتاق اصناف به دنبال ساماندهی دستفروشان است، نه حذف آن‌ها

اصناف و اتحادیه‌ها، ساماندهی این پدیده است و به دنبال حذف آن نیستیم و برنامه ما این است که با همکاری شهرداری و نهادهای مربوطه، فعالیت دستفروشان در محله‌های مشخص و تحت نظارت اتحادیه‌های صنفی انجام شود تا از هرج‌ومرج اقتصادی و آسیب به کسب‌وکارهای رسمی جلوگیری شود.

رستگار خاطر نشان کرد: جلسات مشترکی با شهرداری و اصناف برگزار شده تا دستفروشی با برنامه و در مکان‌های مشخص صورت بگیرد و هدف ما این است که ضمن رعایت حقوق صنف، از عرضه کالاهای بی‌کیفیت و غیرمعمول جلوگیری شود و قیمت‌گذاری‌ها نیز شفاف باشد؛ چرا که این اقدام هم به نفع کشور، صنف و فعالان این عرصه است.

وی در پاسخ به خبرنگار ایسنا درباره وجود حدود ۷۰ تا ۸۰ هزار گوشی تلفن همراه در انبارها که به دلیل



مطبوع منجر شود، وی با اشاره به تولیدات داخلی افزود: خوشبختانه توانمندی شرکت‌های داخلی در تولید اقلام مورد نیاز این صنعت مطلوب است و بخش عمده‌ای از نیازمندی‌ها در داخل تولید می‌شود؛ با این حال، همچنان در برخی اقلام نیازمند واردات هستیم و برای رشد این صنعت،

علاوه بر بومی‌سازی، باید بر صادرات و تعاملات

دوجانبه با سایر کشورها تمرکز کنیم؛ بنابراین استفاده از تکنولوژی روز ضرورت کار است و بر اساس آمارها، پتانسیل کشور به گونه‌ای است که می‌تواند در صنعت

تاسیسات ساختمانی به یکی از کشورهای پیشرو تبدیل شویم.

رئیس اتاق اصناف تهران در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگاران در رابطه با ساماندهی پدیده دستفروشی گفت: این موضوع در تمام دنیا وجود دارد. اولویت اتاق



یک کالا را آغاز کنند. بر این اساس، قرار است بخشی از فرآیندهای کنترلی پیش از رسیدن کامیون به مرز انجام شود تا در زمان ورود، بررسی‌های انجام‌شده دوباره تکرار نشود. این موضوع برای حمل‌ونقل جاده‌ای اهمیت بیشتری دارد؛ چرا که توقف یک کامیون فقط زمان صاحب کالا را نمی‌گیرد و هزینه آن به شرکت حمل‌ونقل و سایر بخش‌های زنجیره تجارت نیز منتقل می‌شود. توقف یک کامیون فقط زمان صاحب کالا را نمی‌گیرد و هزینه آن به شرکت حمل‌ونقل و سایر بخش‌های زنجیره تجارت نیز منتقل می‌شود.

کنترل کالا بر اساس ریسک

با این حال، مدیریت هماهنگ مرزی به معنای حذف کنترل‌های نیست. هدف، تغییر شیوه انجام آنهاست. عسگری بر تبادیل اطلاعات میان گمرک، استاندارد، محیط زیست و سایر دستگاه‌های حاضر در مرز تأکید کرده و پیشنهاد داده است کالاهایی که از استان‌های دیگر به مناطق مرزی

صنعت و تجارت

روزنامه اقتصادی صبح ایران

پیدا می‌کند. رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی تأکید کرد: در چنین شرایطی، بازار غیررسمی روز به‌روز بزرگ‌تر می‌شود و اگر ممنوعیت ادامه پیدا کند، این بازار می‌تواند سهم بیشتری از بازار موبایل کشور را در اختیار بگیرد.

وی درباره وضعیت رجیستری کالاهایی از مسیرهای غیررسمی وارد می‌شوند، گفت: در کنار بازار رسمی، یک بازار حاشیه‌ای نیز شکل گرفته است و در عمل می‌بینیم که حتی موضوع رجیستری نیز مانع جدی در مسیر این گروه از مصرف‌کنندگان موبایل های خاص نیست و با روش‌های مختلف از تلفن همراه خود استفاده می‌کنند.

اسدی در عین حال با تأیید شرایط خاص کشور و لزوم صیانت از منابع ارزی خاطر نشان کرد: وقتی تقاضا در بازار وجود دارد و دولت می‌تواند از محل واردات رسمی آن درآمد عوارض، حقوق و سود گمرکی کسب کند، نباید واردات آن را به بازار غیررسمی منتقل کرد و دولت را از منافع اقتصادی آن بی‌نصيب گذاشت.

به‌باور این فعال حوزه تلفن همراه؛ در صورت واردات رسمی کالا، علاوه بر دولت، بخش خصوصی نیز از منافع آن بهره‌مند می‌شوند زیرا بسیاری از شرکت‌ها و فروشگاه‌های تخصصی بر اساس همین بازار فعالیت می‌کنند و در همین راستا به جای ممنوعیت، باید سازوکار واردات رسمی، شفاف و روشن باشد و فرآیند واردات کالا به شکل تنظیم شود که هم منافع دولت تأمین شود، هم بخش خصوصی بتواند فعالیت خود را ادامه دهد و هم مردم بتوانند به شکل قانونی و مطمئن از تکنولوژی روز دنیا استفاده کنند.

این مقام صنفی خاطر نشان کرد: انتظار ما این است که در سیاست مربوط به واردات گوشی‌های پرچمدار بازنگری شود و به جای محدودیت و ممنوعیت، مسیر واردات رسمی و شفاف تقویت شود.

عدم دریافت «کد سالتا» امکان عرضه به بازار را ندارد و منجر به ایجاد حساب قیمتی شده‌اند، گفت: این موضوع واقعیت دارد و کالاهایی در انبارها موجود است که نیازمند مجوز استفاده و بهره‌برداری از سوی وزارت صمت هستند. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: طبق قوانین، واردات و عرضه باید با روال قانونی انجام شود، اما در شرایط خاص، مشکلاتی در گمرک ایجاد شده بود که برای جلوگیری از آسیب به کالا، ترخیص آن‌ها با ضمانت انجام گرفت و اکنون این کالاها در انتظار مجوز نهایی فروش هستند. رستگار در پایان گفت: با توجه به اینکه این امر می‌تواند به التهاب بازار دامن بزند، ما پیگیر این مسئله از سوی وزارت صمت هستیم تا با دریافت مجوزهای لازم، ضمن رعایت قانون، از ایجاد کمبود در بازار و افزایش قیمت‌ها جلوگیری و به طور جدی این موضوع را دنبال می‌کنیم تا مشکل این دسته از کالاها حل شود و شاهد آرامش در بازار باشیم.

اصناف و اتحادیه‌ها، ساماندهی این پدیده است و به دنبال حذف آن نیستیم و برنامه ما این است که با همکاری شهرداری و نهادهای مربوطه، فعالیت دستفروشان در محله‌های مشخص و تحت نظارت اتحادیه‌های صنفی انجام شود تا از هرج‌ومرج اقتصادی و آسیب به کسب‌وکارهای رسمی جلوگیری شود.

رستگار خاطر نشان کرد: جلسات مشترکی با شهرداری و اصناف برگزار شده تا دستفروشی با برنامه و در مکان‌های مشخص صورت بگیرد و هدف ما این است که ضمن رعایت حقوق صنف، از عرضه کالاهای بی‌کیفیت و غیرمعمول جلوگیری شود و قیمت‌گذاری‌ها نیز شفاف باشد؛ چرا که این اقدام هم به نفع کشور، صنف و فعالان این عرصه است.

وی در پاسخ به خبرنگار ایسنا درباره وجود حدود ۷۰ تا ۸۰ هزار گوشی تلفن همراه در انبارها که به دلیل عدم دریافت «کد سالتا» امکان عرضه به بازار را ندارد و منجر به ایجاد حساب قیمتی شده‌اند، گفت: این موضوع واقعیت دارد و کالاهایی در انبارها موجود است که نیازمند مجوز استفاده و بهره‌برداری از سوی وزارت صمت هستند. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: طبق قوانین، واردات و عرضه باید با روال قانونی انجام شود، اما در شرایط خاص، مشکلاتی در گمرک ایجاد شده بود که برای جلوگیری از آسیب به کالا، ترخیص آن‌ها با ضمانت انجام گرفت و اکنون این کالاها در انتظار مجوز نهایی فروش هستند. رستگار در پایان گفت: با توجه به اینکه این امر می‌تواند به التهاب بازار دامن بزند، ما پیگیر این مسئله از سوی وزارت صمت هستیم تا با دریافت مجوزهای لازم، ضمن رعایت قانون، از ایجاد کمبود در بازار و افزایش قیمت‌ها جلوگیری و به طور جدی این موضوع را دنبال می‌کنیم تا مشکل این دسته از کالاها حل شود و شاهد آرامش در بازار باشیم.

اصناف و اتحادیه‌ها، ساماندهی این پدیده است و به دنبال حذف آن نیستیم و برنامه ما این است که با همکاری شهرداری و نهادهای مربوطه، فعالیت دستفروشان در محله‌های مشخص و تحت نظارت اتحادیه‌های صنفی انجام شود تا از هرج‌ومرج اقتصادی و آسیب به کسب‌وکارهای رسمی جلوگیری شود.

رئیس اتاق اصناف تهران در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگاران در رابطه با ساماندهی پدیده دستفروشی گفت: این موضوع در تمام دنیا وجود دارد. اولویت اتاق اصناف و اتحادیه‌ها، ساماندهی این پدیده است و به دنبال حذف آن نیستیم و برنامه ما این است که با همکاری شهرداری و نهادهای مربوطه، فعالیت دستفروشان در محله‌های مشخص و تحت نظارت اتحادیه‌های صنفی انجام شود تا از هرج‌ومرج اقتصادی و آسیب به کسب‌وکارهای رسمی جلوگیری شود.

رئیس اتاق اصناف تهران در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگاران در رابطه با ساماندهی پدیده دستفروشی گفت: این موضوع در تمام دنیا وجود دارد. اولویت اتاق

اصناف و اتحادیه‌ها، ساماندهی این پدیده است و به دنبال حذف آن نیستیم و برنامه ما این است که با همکاری شهرداری و نهادهای مربوطه، فعالیت دستفروشان در محله‌های مشخص و تحت نظارت اتحادیه‌های صنفی انجام شود تا از هرج‌ومرج اقتصادی و آسیب به کسب‌وکارهای رسمی جلوگیری شود.

تله مازوت در پالایشگاه‌های قدیمی؛ ریشه ناترازی بنزین کجاست؟

خرداد◀ فرسودگی فناوری و سهم بالای تولید مازوت در پالایشگاه‌های قدیمی، عامل اصلی افت کیفیت و کسری بنزین در تراز انرژی کشور است.

با اوج‌گیری بی‌سابقه مصرف سوخت و سایه سنگین ناترازی که مجدداً بحث هزینه‌زای واردات بنزین را به‌صدر دغدغه‌های اقتصادی کشانده است، توجه محافل کارشناسی بار دیگر به سمت خطوط عملیاتی صنعت پالایش کشور معطوف شده است. در این میان، ریشه بنیادین چالش‌های موجود بیش از آنکه حاصل کمبود ظرفیت فیزیکی دریافت خوراک نفت خام باشد، از شکاف عمیق فناوریانه و چیدمان فرآیندی کهنه در تأسیسات پالایشی قدیمی نشأت می‌گیرد. به‌بیان روشن‌تر، متغیر کلیدی در ایجاد توازن سوخت، حجم فرآورش روزانه نیست، بلکه راندمان استحصال فرآورده‌های باارزش نظیر بنزین، گازوئیل و سوخت هوابی از هر بشکه نفت خام در مقایسه با سهم محصولات ته‌مانده در کم‌ارزشی همچون مازوت است. در شرایطی که پالایشگاه‌های پیشرفته جهان با به‌کارگیری زنجیر‌ای از واحدهای تبدیل عمیق توانسته‌اند سهم نفت کوره را به حداقل ممکن تقلیل دهند، بخش عمده‌ای از پالایشگاه‌های نفتی کشور به دلیل قدمت چند دهه‌ای فناوری، کماکان حجم عظیمی از ورودی خود را به مازوت تبدیل می‌کنند که این الگو نه‌تنها به افت کیفیت و کمیت بنزین انجامیده، بلکه تراز ارزی و محیط‌زیست را نیز تحت فشار مضاعف قرار داده است.

در مهندسی فرآیند و اقتصاد انرژی، تعیین‌کننده‌ترین بخش زنجیره ارزش یک پالایشگاه در اصطلاح فنی به «نه بشکه» مربوط می‌شود؛ یعنی همان برش‌های سنگین و هیدروکربن‌های پیچیده‌ای که پس از مراحل ابتدایی تقطیر اتمسفری و تقطیر به‌خلایر جای می‌مانند. در پالایشگاه‌های سنتی که آرایش فنی آن‌ها بدون تغییرات بنیادی دهه‌های گذشته حفظ شده است، این بخش سنگین به‌ناچار به‌مخازن نفت کوره هدایت می‌شود و عملاً سهمی فراتر از سی درصد سبد خروجی را تشکیل می‌دهد. در مقابل، فلسفه بنیادین طراحی پالایشگاه‌های

مدرن بر بهینه‌سازی تبدیل این ترکیبات هیدروکربوری سنگین به فرآورده‌های سبک و پاک متمرکز است. از این رو، دو تأسیسات پالایشی با ظرفیت اسمی روزانه کاملاً مشابه، می‌توانند خروجی‌هایی با ارزش اقتصادی کاملاً متضاد ثبت کنند؛ یکی به‌مدد فناوری‌های مدرن شکافت و تصفیه، بنزینی بسا استاندارد‌های سخت‌گیرانه زیست‌محیطی و باضربب بازدهی حداکثری روانه بازار می‌کند و دیگری به دلیل توقف در مرزهای فناوری اولیه، منابع ارزشمند کشور را در قالب مازوتی با گوگرد بالا می‌سوزاند که این رخداد، مصداق آشکار هدررفت ارزش

افزوده ثروت ملی است.

اصلاح نسبت نامتعادل میان بنزین و مازوت، مستلزم استقرار مجموعه‌ای از تأسیسات ثانویه و تکمیلی شامل واحدهای شکست کاتالیستی بستر سیال، هیدروکراکینگ، هیدروترتینگ و فناوری‌های کک‌سازی تأخیری است، هر یک از این واحدها نقشی محوری ایفا می‌کنند؛ واحدهای شکست کاتالیستی وظیفه شکستن مولکول‌های سنگین و تبدیل آن‌ها به مؤلفه‌های ارزشمند بنزین را بر عهده دارند، در حالی که فرآیندهای هیدروکراکینگ ضمن گوگردزدایی عمیق، میان تقطیرهایی منطبق بر بالاترین

استانداردهای کیفی تولید می‌کنند و واحدهای کک‌سازی نیز گره کور مدیریت ته‌مانده‌های سنگین را می‌گشایند. فقدان محدودیت ظرفیت عملیاتی این دست فناوری‌ها در تأسیسات پالایشی نفت خام کشور، موتور محر که اصلی سهم بالای مازوت و افت معنادر شاخص‌های کیفی سوخت تحویلی به شمار می‌رود. ساختار این پالایشگاه‌ها بدون ارتقای فناوریانه، توانمندی لازم را برای سنتز مواد اکتان‌افزا و تولید همگن فرآورده با آروماتیک و بنزن کنترل‌شده ندارد و این مسئله مستقیماً کیفیت نهایی بنزین تولیدی را تحت‌لاده است.

در همین زمینه، امیرحسین رفیعی، کارشناس حوزه انرژی، در تحلیل ریشه‌های این وضعیت اظهار داشت: چالش ساختاری صنعت پالایش نفت در ایران صرفاً متأثر از کمیت فرآورش نیست، بلکه هسته مرکزی مسئله در آرایش نامتوازن فرآیندی نهفته است. تا زمانی که پروژه‌های تبدیل عمیق نظیر هیدروکراکینگ و ارتقای ته‌مانده‌های سنگین در تأسیسات قدیمی به‌بهربرداری کامل نرسند، کشور عملاً بخش بزرگی از ارزش حرارتی و مالی نفت خام را در قالب مازوت ارزان‌قیمت از دست می‌دهد. این چیدماناطلوب



علاوه بر اینکه فشار سنگینی را بر تراز تأمین بنزین وارد می‌کند، دست ما را در بازارهای بین‌المللی نیز می‌بندد و به‌دلیل افت تقاضای جهانی برای سوخت‌های سنگین پرگوگرد، صادرات مازوت را با تخفیف‌های بسیار گراف و شکننده همراه می‌سازد. از این جهت، حتی اگر ظرفیت دریافت نفت خام در این پالایشگاه‌هاافزوده شود، در فقدان واحدهای پیچیده هیدروژنی، عمده محصول افزوده شده باز هم نفت‌کوره خواهد بود که هیچ کمکی به مهار ناترازی بنزین نمی‌کند.

با وجود آگاهی از ضرورت غیرقابل‌انکار توسعه این تأسیسات، اقتصاد سیاسی نوسازی پالایشگاه‌ها دهه‌هاست با موانع ساختاری روبروست. احداث واحدهای تبدیل عمیق پروژه‌هایی فوق‌سنگین، فرآیندمحور و نیازمندمیلیاردهادالار سرمایه‌گذاری متمرکز هستند که دوره احداث چندساله، کاتالیست‌های اختصاصی و تأمین پایدار منابع هیدروژن را می‌طلبد. در محیط تحریمی و در شرایطی که دسترسی به خطوط اعتباری بین‌المللی و ماشین‌الات پیچیده با دست‌اندا‌زهای متعدد همراه است، این پروژه‌ها به طولانی‌شدن غیرمتعارف زمان اجرا مواجه می‌شوند. علاوه بر فشارهای بیرونی، نبود سازوکار اقتصادی شفاف و پایدار در داخل

بازگشت ۶۰ درصد ظرفیت پتروشیمی به چرخه تولید؛ زمستان سختی در پیش است



وی با اشاره به اعمال محدودیت‌های انرژی در فصل زمستان بیان کرد: هر سال در زمستان با افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، محدودیت‌هایی ناخواسته برای بخشی از صنایع اعمال می‌شد که صنعت پتروشیمی نیز از این محدودیت‌ها بی‌نصیب نیست. شاکری افزود: امسال شرایط دشوار تر است؛ حدود ۳۳۰ میلیون مترمکعب از ظرفیت پالایشی صنعت گاز از دست رفته که با تلاش همکاران در وزارت نفت، شرکت ملی گاز و شرکت ملی نفت ایران، بخشی از این ظرفیت‌ها به چرخه تولید بازگشته است، اما همچنان کمبودهایی وجود دارد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تلاش می‌کنیم آثار جنگ و کاهش ظرفیت‌های ایجادشده را برای مجتمع‌های پتروشیمی به حداقل برسانیم، اما واقعیت این است که امسال شرایط برای صنعت پتروشیمی سخت‌تر خواهد بود.

انرژی

روزنامه اقتصادی صبح ایران

انرژی

کشور. انگیزه پالایشگاه‌های واگذارشده را برای پذیرش ریسک این سرمایه‌گذاری‌ها سلب کرده است؛ هنگامی که فرمول‌های قیمت‌گذاری خوراک و فرآورده چشم‌انداز بازگشت سرمایه را با عدم قطعیت مواجه می‌سازند و پاداش مستقیمی برای ارتقای کیفی فرآورده پیش‌بینی نمی‌شود، هیئت‌مدیره بنگاه‌ها تمایلی به تزریق جریان نقدی به طرح‌های دیربازده کیفی‌سازی نخواهند داشت.

پیامدهای این عدم سرمایه‌گذاری به ساحت زندگی شهروندان و شاخص‌های کلان اقتصاد ملی سرریز کرده است. ناترازی مداوم بنزین سیاست‌گذار را در تصنگای اتخاذ تصمیم‌های دشوار میان صرف میلیاردها دلار منابع ارزی برای واردات سوخت یا تغییر ناگهانی متغیرهای قیمتی قرار می‌دهد. هم‌زمان، تنزل کیفیت بنزین خروجی تأسیسات قدیمی، به افزایش فرسایشی موتور خودروها، احتراق ناقص و تشدید انتشار گازهای سمی در کلان‌شهرها دامن می‌زند. این معضل با فرارسیدن فصول سرد سال و ناترازی تأمین گاز طبیعی ابعاد خطرناک‌تری می‌یابد؛ جایی که به سبب انباشت ناگزیر نفت‌کوره در انبارهای پالایشی، نیروگاه‌ها به سمت مازوت‌سوزی سوق داده می‌شوند که نتیجه آن شکل‌گیری بحران‌های شدید آلودگی هوا و تحمیل هزینه‌های سنگین به نظام سلامت عمومی کشور است.

در پایان شکاف بازدهی و سهم غیرمتعارف مازوت در پالایشگاه‌های کهنه کشور، تصویری گویا از تأخیر در بازتنظیم پارادایم توسعه صنعتی است. حل بنیادین معضل کمبود بنزین و ارتقای کیفیت آن، نه‌با اصرار بر مدل‌های کهنه تقطیر سنتی و افزایش بی‌هدف خوراک ورودی، بلکه صرف‌از شاهراه تجهیز پالایشگاه‌ها به ادوات پیچیده تبدیل عمیق و بازطراحی سیاست‌های اقتصادی حاکم بر این بنگاه‌ها امکان‌پذیر خواهد بود. چشم‌پوشی از مدرن‌سازی ساختار پالایشگاه‌های قدیمی به این معناست که بخش عمده‌ای از طلای سیاه کشور همچنان به عنوان کالایی پست و آلاینده به حراج گذاشته شود و کشور در مدار باطل واردات پر هزینه سوخت سبک و مصرف خسارت‌بار سوخت سنگین باقی بماند.



وی درباره وضعیت صادرات افزود: صنعت پتروشیمی در اصل فروشنده محصول است؛ این صنعت محصولات خود را صادر می‌کند، از حاصل آن‌را برمی‌گرداند و تمام فرآیند صادرات و بازگشت ارز تحت‌نظارت بانک مرکزی انجام می‌شود و از این بابت مشکلی وجود ندارد. شاکری با بیان اینکه البته شرایط جنگ و محاصره به‌طور طبیعی مشکلاتی برای صادرات ایجاد کرده است، تصریح کرد: اما با تدابیر اتخاذشده، تلاش می‌شود صادرات این صنعت پایدار بماند و بازگشت ارز نیز انجام شود تا نیازهای اصلی بخش‌های مصرف‌کننده ارز در کشور تأمین شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به برگزاری پویش کاهش مصرف انرژی (بنض انرژی) گفت: امروز از همه مردم و بخش‌های مصرف‌کننده دعوت می‌کنیم با پشتیبانی از این حرکت ملی، به تأمین بیشتر انرژی کمک کنند تا بتوانیم چالش خوراک مجتمع‌های پتروشیمی را کاهش دهیم.

وی با اشاره به اعمال محدودیت‌های انرژی در فصل زمستان بیان کرد: هر سال در زمستان با افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، محدودیت‌هایی ناخواسته برای بخشی از صنایع اعمال می‌شد که صنعت پتروشیمی نیز از این محدودیت‌ها بی‌نصیب نیست. شاکری افزود: امسال شرایط دشوار تر است؛ حدود ۳۳۰ میلیون مترمکعب از ظرفیت پالایشی صنعت گاز از دست رفته که با تلاش همکاران در وزارت نفت، شرکت ملی گاز و شرکت ملی نفت ایران، بخشی از این ظرفیت‌ها به چرخه تولید بازگشته است، اما همچنان کمبودهایی وجود دارد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تلاش می‌کنیم آثار جنگ و کاهش ظرفیت‌های ایجادشده را برای مجتمع‌های پتروشیمی به حداقل برسانیم، اما واقعیت این است که امسال شرایط برای صنعت پتروشیمی سخت‌تر خواهد بود.



و کارکنان صنعت نفت با دستان خالی، شجاعت و روحیه ایثار پای کار مانده بودند و صادرات نفت را ادامه می‌دادند.

۲۸۸۸روز جنگ و بیش از ۲۸۰۰محمله به خارک

اسدروز گفت: در طول هشت سال دفاع مقدس از ۲۸۸۸ روز به طول انجامید، خسارک بیش از ۲۸۰۰ بار هدف حمله قرار گرفت و بارها اُژیر فرمز در این جزیره به صدا در آمد، اما کارکنان صنعت نفت با شجاعت و دلوری در محل کار خود ماندند و اجازه ندادند صادرات نفت حتی برای یک روز متوقف شود.

وی افزود: این روحیه در سال‌های پس از جنگ نیز تداوم یافت و در جنگ‌های اخیر بار دیگر شاهد حضور کارکنان صنعت نفت در صحنه بودیم. مدیرعامل شرکت پالانه‌های نفتی ایران با اشاره به حملات انجام‌شده به پالانه نفتی خارک در جنگ اخیر اظهار کرد: با وجود ۵۴۸ مورد اصابت که بخش عمده آن‌ها به موشک‌های سنگر شکن بود، کارکنان پالانه نفتی خارک توانستند ۷۰ میلیون بشکه نفت کشور را صادر کنند.

اسدروز با تشریح راهبردهای این شرکت

نیرو

۱۴ درصد ناترازی تابستان زیر سر ماینرها بود

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس برآورد می‌کند حذف استخراج غیرمجاز می‌تواند سهم ساعات با کسری بیش از ۱۰ هزار مگاوات برق را در تابستان کاهش دهد. مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی با عنوان «برآورد تأثیر استخراج رمزارزها بر مصرف برق کشور» میزان مصرف برق استخراج رمزارز در کشور را بر اساس دو روش، حدود ۹۳۰ تا ۱۲۰ مگاوات برآورد کرده است. در این گزارش، به دلیل نبود آمار رسمی از میزان مصرف برق استخراج رمزارز، از شاخص بین‌المللی هش‌ریت و همچنین تحلیل داده‌های مصرف برق در دوره قطع سراسری اینترنت برای برآورد میزان مصرف این بخش استفاده شده است.

سهم استخراج رمزارز از ناترازی برق

بر اساس یافته‌های این گزارش، انرژی مصرف‌شده برای استخراج رمزارز در چهار ماه گرم سال معادل ۱۴ درصد کل ناترازی برق و حدود ۶ درصد ناترازی توان برآورد شده است.

مرکز پژوهش‌های مجلس همچنین بررسی کرده است که حذف استخراج غیرمجاز رمزارز چه اثری بر وضعیت تأمین برق در تابستان خواهد داشت. بر اساس این برآورد، با حذف این فعالیت، سهم ساعات دارای کسری بیش از ۱۰ هزار مگاوات در کل تابستان از ۱۷.۹ درصد به ۱۲.۳ درصد کاهش می‌یابد. در مقابل، سهم ساعات بدون کسری برق از ۵.۲ درصد به ۳.۶ درصد افزایش خواهد یافت.

مصرف سوخت استخراج رمزارز

در بخش دیگری از گزارش، مصرف سوخت مرتبط با تأمین برق مورد نیاز استخراج رمزارز سالانه حدود ۲ میلیارد لیتر معادل گازوئیل برآورد شده است. بار مالی ناشی از این میزان مصرف سوخت نیز حدود ۱.۵ میلیارد دلار در سال ارزیابی شده است. بررسی داده‌های هش‌ریت نیز نشان می‌دهد هش‌ریت ایران در پایان سال ۲۰۲۵ به ۱۰ اگراهش رسیده و پس از جنگ رمضان به حدود ۱۲ اگراهش کاهش یافته است.



بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها، با فرض میانگین هش‌ریت ۱۳ تا ۱۵ تراشه و توان مصرفی ۱۳۰۰ تا ۱۵۰۰ وات برای هر دستگاه استخراج، مصرف برق دستگاه‌های رمزارزی پیش از جنگ رمضان در بیشترین حالت حدود ۱۰۴۰ تا ۱۱۵۰ مگاوات بوده است.

کاهش ۹۳۰ مگاواتی مصرف برق پس از قطع اینترنت

یکی دیگر از مبنایهای مورد استفاده در این گزارش، بررسی الگوی مصرف برق در دی‌ماه ۱۴۰۴ و همزمان با قطع سراسری اینترنت است. بر اساس نتایج تحلیل انجام‌شده، متوسط مصرف برق در ساعات ۵ تا ۵ بعدا، یک هفته پس از قطع سراسری اینترنت، حدود ۹۳۰ مگاوات نسبت به دوره قبل کاهش یافته است؛ رقمی که پژوهشگران را در برآورد مصرف برق استخراج رمزارز مورد استفاده قرار داده‌اند.

کدام تعرفه‌ها برای استخراج رمزارز سودآور است؟

مقایسه آستانه درآمذایی استخراج رمزارز با تعرفه‌های برق سال ۱۴۰۵ در این گزارش نشان می‌دهد استخراج در بخش خانگی توجیه اقتصادی ندارد، اما در بخش‌های کشاورزی، تجاری، صنعتی و عمومی امکان سودآوری وجود دارد. بر همین اساس، گزارش مرکز پژوهش‌ها فعالیت‌های غیرمجاز استخراج رمزارز را عمدتاً مرتبط با استفاده از انشعاب‌های غیرقانونی، سوءاستفاده از تعرفه‌های برق و بهره‌برداری از برق داخلی نیروگاه‌ها دانسته است.

این گزارش در عین حال تأکید می‌کند شناسایی استخراج غیرمجاز رمزارز صرفاً با مقایسه میزان مصرف مشترکان امکان‌پذیر نیست و به‌کارگیری روش‌های نظارت هوشمند و یکپارچه راضوری می‌داند. بر اساس پیشنهاد مطرح‌شده در گزارش، داده‌کاوی الگوهای بار، تحلیل آماری مصرف داخلی نیروگاه‌ها، بررسی تلفات غیرفنی شبکه و توزیع و تطبیق داده‌های مصرف برق با اطلاعات ترافیک اینترنت و تولید واحدهای صنعتی می‌تواند در شناسایی فعالیت‌های غیرمجاز مورد استفاده قرار گیرد.

مرکز پژوهش‌های مجلس همچنین بااشاره به خلأهاو ابهام‌های موجود در چارچوب قانونی، تکمیل مقررات مربوط به مجازات استخراج غیرمجاز رمزارز را ضروری دانسته و اعلام کرده است که این موضوع در گزارش دیگری بررسی خواهد شد.

توسعه تجدیدپذیرها در گرو توسعه هم‌زمان شبکه برق است

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: در مسیر توسعه این ظرفیت‌ها، دو موضوع حفظ پایداری و امنیت شبکه و فراهم کردن امکان اتصال ایمن نیروگاه‌ها به شبکه باید هم‌زمان مورد توجه قرار گیرد.

محمد الهاد مدیرعامل شرکت توانیر در جلسه بررسی آخرین وضعیت اتصال نیروگاه‌های تجدیدپذیر به شبکه، با تأکید بر ضرورت انطباق توسعه این نیروگاه‌ها با ظرفیت و شرایط فنی شبکه، اظهار داشت: توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر فرصت ارزشمندی برای افزایش تولید انرژی پاک و پاسخگویی به نیاز برق کشور ایجاد کرده است، اما اتصال این نیروگاه‌ها باید با رعایت الزامات فنی، حفاظتی و بهره‌برداری شبکه انجام شود. وی افزود: اتصال نیروگاه‌های تجدیدپذیر بدون لحاظ پیوسته‌های فنی و حفاظتی می‌تواند در صورت بروز حوادث در شبکه، پیامدهایی برای قابلیت اطمینان و پایداری شبکه به همراه داشته باشند؛ از این رو، برنامهریزی اتصال و بهره‌برداری از این نیروگاه‌ها نیازمند مطالعات دقیق و مبتنی بر شرایط واقعی شبکه است.

الهاد با اشاره به تجربه کشورهای مختلف در توسعه سریع انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: بررسی تجربه جهانی نشان می‌دهد که توسعه شتابان ظرفیت‌های تجدیدپذیر باید هم‌زمان بسا پیش‌بینی الزامات شبکه انتقال، فوق‌توزیع و توزیع دنبال شود تا ضمن بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت تولید برق پاک، بهره‌برداری ایمن و پایدار شبکه نیز تضمین شود.

مدیرعامل توانیر یکی از محورهای مهم در برنامهریزی اتصال نیروگاه‌های تجدیدپذیر را هدایت سرمایه‌گذاری‌ها به نقاط مناسب و نزدیک به مراکز مصرف عنوان کرد و گفت: تمرکززدایی از تولید، افزایش قابلیت مانوسر بهره‌برداری و کاهش تلفات انتقال از جمله مزایایی است که با خانمایی مناسب نیروگاه‌های تجدیدپذیر می‌توان به آن دست یافت. وی ادامه داد: مطالعات اتصال نیروگاه‌های تجدیدپذیر باید به گونه‌ای انجام شود که ضمن فراهم کردن امکان توسعه سرمایه‌گذاری، حداقل الزامات و پارامترهای پایداری شبکه نیز رعایت شود؛ موضوعی که در نهایت به حفظ ارزش سرمایه‌گذاری و افزایش بهره‌وری این ظرفیت‌ها منجر خواهد شد.

رئیس سازمان بهزیستی؛

حدود یک سوم جمعیت ایران تا سال ۱۴۳۰ سالمند می‌شود

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به شتاب بالای سالمندی جمعیت در ایران گفت: بر اساس برآوردها، در سال ۱۴۳۰ حدود ۳۱ تا ۳۳ درصد جمعیت کشور را سالمندان تشکیل خواهند داد و این روند، کشور را با یک سالمندی چند لایه مواجه می‌کند.

سیدجواد حسینی روز دوشنبه در آیین تجلیل از سالمندان کمیته امداد امام خمینی (ره) به مناسبت هفته ملی سالمندان (۴ تا ۱۰ مهرماه) اظهار کرد: ایران از جمله کشورهایی است که با سرعت بالایی به سمت سالمندی جمعیت حرکت می‌کند و سرعت رشد جمعیت سالمندی موضوع بسیار مهمی است.

وی با اشاره به ابعاد مختلف سالمندی افزود: ما با سالمندی چندلایه مواجه هستیم که موضوعاتی همچون فقر سالمندی، مسکن، بیماری، مسائل روانی و جسمی، صندوق‌های بازنشستگی، بازنشستگی، درآمد و رفاه سالمندان را در بر می‌گیرد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور ادامه داد: بر اساس آمارهای مورد اشاره، از میان سالمندان ۷۰ سال به بالا، ۷۰ درصد درآمد و ۴۶ درصد دارایی صرف‌اجاره مسکن می‌شود و ۶۰ درصد سالمندان نیز با یک بیماری از مزمن مواجه هستند.

حسینی با اشاره به ضرورت برنامه‌ریزی برای مواجهه با پدیده سالمندی گفت: هدف ما فقط بیان مشکلات سالمندی نیست، بلکه باید برای این شرایط برنامه و راهکار داشته باشیم و در همین راستا کمیته امداد امام خمینی (ره) و ۲۷ دستگاه مرتبط باید به سمت توانمندسازی و فرصت آفرینی برای سالمندان حرکت کنند.

وی افزود: نخستین گام، شناخت دقیق پدیده سالمندی است و دبیرخانه شورای ملی سالمندان در همین زمینه اقدامات مختلفی را دنبال می‌کند، سامانه و داشبورد سالمندی در حال طراحی است و بسته‌های سیاستی متعددی نیز برای دستگاه‌های مختلف تهیه و ارسال شده‌است.

لایحه جامع حقوق حمایتی سالمندان آماده‌شده‌است

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به ضرورت تقویت پشتوانه قانونی حمایت از سالمندان اظهار کرد: لایحه جامع حقوق حمایتی سالمندان آماده‌شده و در فرآیند بررسی در کمیسیون‌ها و دولت قرار گرفته‌است. حسینی گفت: این لایحه ابعاد مختلفی از جمله توانبخشی، سلامت، خدمات اجتماعی و روان‌شناختی را مورد توجه قرار داده و می‌تواند به عنوان سندی بالادستی برای حرکت در مسیر سالمندی سالم مورد استفاده قرار گیرد.

وی با تأکید بر اینکه سالمندی علاوه بر چالشش، می‌تواند فرصت نیز باشد، افزود: باید در کنار توجه به سالمندی مخاطره‌آمیز، فرصت‌های سالمندی را نیز مورد توجه قرار دهیم که یکی از آنها فرصت اقتصادی و اقتصاد نقره‌ای است.

تدوین نقشه جامع اقتصاد نقره‌ای سالمندی

حسینی از تدوین نقشه جامع اقتصاد نقره‌ای سالمندی خبر داد و گفت: این نقشه در ۱۴ حوزه فعالیت در حال تدوین است و پس از آن، نقشه جامع اشتغال سالمندی نیز تهیه خواهد شد تا مشخص شود سالمندان متناسب با توانایی و شرایط خود چه مشاغلی را می‌توانند در جامعه و محله انجام دهند.



وی افزود: در آبان امسال نیز بزرگ‌ترین نمایشگاه اقتصاد نقره‌ای سالمندی در نمایشگاه بین‌المللی با برج میلاد برگزار می‌شود و توانمندی‌های سالمندان و ظرفیت‌های موجود در این حوزه به نمایش گذاشته می‌شود.

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به ظرفیت اقتصادی سالمندان اظهار کرد: میانگین سن بازنشستگی در ایران حدود ۵۲ سال و امید به زندگی حدود ۷۶ سال است و این فاصله می‌تواند بخشی از منابع انسانی کشور را در اختیار اقتصاد قرار دهد.

حسینی ادامه داد: بسیاری از سالمندان مهارت و تجربه دارند و اگر اقتصاد خرد، خانگی و محلی با استفاده از این مهارت‌ها طراحی شود، هم کیفیت زندگی سالمندان افزایش می‌یابد و هم اوقات فراغت آنان به شکل مناسبی بر می‌شود و می‌توانند به اقتصاد کشور کمک کنند. وی گفت: اقتصاد سالمندی می‌توانند زمینه ایجاد مشاغل جدید برای جوانان را نیز فراهم کند. اقتصاد دیجیتال، اقتصاد سبز و اقتصاد مراقبتی از جمله حوزه‌هایی هستند که ظرفیت ایجاد اشتغال دارند و مشاغل مراقبتی پیرامون سالمندان می‌تواند یکی از حوزه‌های کم‌هزینه و فراگیر اشتغال جوانان باشد.

ایجاد ۱۲ هزار و ۵۰۰ فرصت شغلی در حوزه مراقبت از سالمندان

حسینی افزود: در سال گذشته ۱۲ هزار و ۵۰۰ فرصت شغلی در حوزه مددجویی بهزیستی ایجاد شد و باید موضوع اشتغال در حوزه مراقبت

از سالمندان بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد.

وی همچنین از راه‌اندازی ۳۸۰ مرکز «مهر و گفت و گو» در کشور خبر داد و گفت: این مراکز محلی برای حضور سالمندان، انتقال تجربه، یادگیری و آموزش مهارت هستند و می‌توانند به ارتقای کیفیت زندگی آنان کمک کنند.

رئیس سازمان بهزیستی کشور درباره راه‌اندازی «بانک زمان» اظهار کرد: شیوه‌نامه بانک زمان تدوین شده و این طرح با مطالعه چهار هزار بانک زمان در جهان شکل گرفته‌است.

به گفته وی، اجرای پایلوت آن نیز در مناطق ۱۲، ۱۳، ۱۴ و ۱۵ تهران با همکاری مجمع خبرین کشور دنبال می‌شود.

حسینی افزود: برای اجرای این طرح یک پلتفرم نیز تهیه شده که می‌تواند در ارائه و یافت خدمات سالمندان تحول ایجاد کند.

طرح «بانک زمان» نظامی اجتماعی است که در آن افراد خدمات خود را نه با پول بلکه با زمان مبادله می‌کنند، در این مدل هر یک ساعت خدمت معادل یک واحد اعتبار اجتماعی محسوب می‌شود و ارزش زمان می‌تواند به صورت برابر با متناسب با نوع خدمات تعریف شود، این ایده اکنون در ایران وارد مرحله اجرایی شده و قرار است اجرای بانک زمان پایه از منطقه ۴ تهران آغاز و سپس به سایر محلات و مناطق کشور توسعه یابد.

وی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه خدمات مشاوره‌ای سالمندان گفت: سه هزار و ۵۰۰ مشاور ویژه سالمندان در سطح کشور تربیت شده‌اند تا خدمات مورد نیاز این قشر را ارائه کنند.

رئیس سازمان بهزیستی کشور همچنین مناسب‌سازی محیط زندگی سالمندان را ضروری دانست و افزود: در یک سال و نیم گذشته ۱۹ شهر ایران عنوان شهر دوستدار سالمند را دریافت کرده‌اند و ۲۷ دستگاه نیز وظایف مربوط به دسترس پذیری و مناسب‌سازی را دنبال می‌کنند.

روزنامه سراسری صبح ایران
صاحب‌امتیاز: **امیر موسی کاظمی**
مدیرمسئول: **دکتر مریم کاظمی**
چاپ: **شاخه سبز**

 	نشانی: تهران، خیابان لیاقی نزاد
	تقاطع ابو رجحان، پلاک ۸۷- شماره تماس ۶۶۴۳۵۷۶۵
	شماره تماس سازمان آگهی شهرستان: ۴۴۳۲۲۷۴۸۳ - ۴۴۳۲۲۴۸۵ - ۴۴۳۵۹۱۵
	kharidaar.ir@gmail.com

گوناگون	www.kharidaaronline.ir	صفحه ۸
----------------	-------------------------------	---------------

سه شنبه ۷ مهر ۱۴۰۵ • شماره ۲۳۳۹

رئیس قوه قضاییه مطرح کرد

لزوم صیانت از معیشت مردم



رسیدگی‌ها، آثار منفی و خسارات زیادی به دنبال دارد و برخی از آنها ضامن آور است.

مبارزه با فساد اقتصادی، اولویت دائمی دستگاه قضا

قاضی القضات، مبارزه با فساد اقتصادی را یک اولویت دائمی و همیشگی در دستگاه قضا دانست و خاطرنشان کرد: اگر چه شرایط در کشور جنگی است، اما این شرایط نیز دلیل نمی‌شود که قوه قضاییه مقوله مبارزه با فساد در ساحت مختلف حوزه فساد اقتصادی را فراموش و ترک کند؛ قوه قضاییه کماکان با قدرت، موضوع ریشه‌کنی فساد و مبارزه با مظاهر و مصادیق فساد، بویژه در ساحت اقتصادی و مالی را دنبال می‌کند و در استیفای حقوق بیت‌المال، با هیچکس تعارف و مجامله ندارد.

حوزه داشته، وضعیت در عرصه مذکور، به طرز قابل توجهی بهبود یافته‌است؛ اما موضوع اساسی آن است که در پیگیری‌ها و بازپیدی‌ها ضعف و فترت حاصل نشود تا مبادا وضعیت این حوزه، مجدداً به شکل قبل بازگردد.

ضرورت رفع ریشه‌ای معضلات حوزه واردات، ضرورت رفع ریشه‌ای معضلات حوزه واردات، خاطر نشان کرد: اینکه قوه قضاییه به موضوعات و معضلات حوزه فرآیندهای وارداتی، به صورت موردی و قهری ورود پیدا کند، امر لازمی است؛ اما اصل اساسی، درمان ریشه‌ای است؛ باید رویه‌ها و روند‌ها وارداتی، یکبار برای همیشه اصلاح شود تا دیگر شاهد وجود منافذ و حفره‌ها در این عرصه نباشیم. رئیس قوه قضاییه گفت: همه بخش‌ها و دستگاه‌های ذیربط اعم از واردکنندگان دولتی و غیردولتی و بخش‌های متولی و حاکمیتی عرصه فرآیندهای وارداتی، باید به قوانین و مقررات، الززام کامل داشته باشند. اینکه دستگاه‌های مسئول در بازگزاری و تبادل اطلاعات در سامانه جامع تجارت با سامانه جامع انبار‌ها، قصور و کوتاهی به خرج دهند و در نتیجه این امر، کالاهای اساسی در انبار‌ها خاک بخورند و هزینه به بیت‌المال تحمیل شود، به هیچ وجه قابل قبول نخواهد بود و قوه قضاییه در این زمینه و در راستای صیانت از حقوق عامه، با جدیت، ورود خواهد داشت.

حسینی اژه‌ای در ادامه با قدردانی از دادستان تهران به سبب کثرت بازپیدی‌های میدانی و اعمال توجه ویژه به مقوله نظارت بر تأمین و توزیع کالاهای اساسی، گفت: دشمن غذار و متجاوز، بسیار به شکل‌گیری قطعی در کشور ما به واسطه جنگ و محاصره، امید بسته بود اما با تفصل خوانند و مجاهدت مردم و مسئولان، این تیر دشمن به سنگ خورد.

بازگشت از راه‌های حاصل از صادرات برای کشور بسیار مهم و خطرناک است

رئیس قوه قضاییه در ادامه سخنانش به موضوع تراسیتی‌ها نیز اشاره کرد و گفت: موضوعات و مسائلی ارزی از مقولات مورد توجه و اولویت‌دار در کشور است؛ بنابراین بازگشت از راه‌های حاصل از صادرات برای کشور بسیار مهم و خطرناک است، در این راستا، قوه قضاییه با جدیت بر موضوع تراسیتی‌هایی که تعهدات خود را ایفا نکرده‌اند، ورود کرده‌است.

حسینی اژه‌ای تصریح کرد: اجازه نخواهیم داد این موضوع، مشمول مرور زمان شود و تأکید بودی‌های خود را صاف و تسویه کنند. در فقره تراسیتی‌ها به مسئولان قضایی مربوطه، که در دادسرا و چه در دادگاه، دستور داده شده تا آن دسته از پرونده‌هایی که از پیچیدگی‌های چندانی برخوردار نیستند را هر چه سریع‌تر تعیین تکلیف کنند. در ارتباط با سایر پرونده‌های این حوزه نیز که ممکن است مشتمل بر جزئیات و پیچیدگی‌های بیشتری باشند، دستور تسریع و تدقیق هر چه مضاعف تر صادر شده‌است.

رئیس دستگاه قضا، بر استمرار در پیگیری موضوعات مفتوح شده تأکید و تصریح کرد: موضوعات و مقولاتی که توسط مسئولان و بخش‌های مختلف قضایی، جهت پیگیری، مفتوح و گشوده می‌شوند باید تا انتها و حصول نتیجه غایی و جامع، دنبال شوند. این‌ا مثل سازمان بازرسی کل کشور به موضوع شرکت‌های دولتی که دارای بودجه‌های معتناهایی هستند ورود کرده‌است؛ این موضوع دارای لایه‌های مختلفی است و ضرورت دارد هر لایه آن، جداگانه مورد بررسی و تدقیق و تصمیم‌گیری قرار گیرد و به صرف تدوین یک گزارش کلی اکتفا نشود.

رئیس عدلیه، به موضوع تسریع در رسیدگی‌ها و تسریع در پرداخت و اظهار کرد: موضوع تسریع در رسیدگی به پرونده‌های قضایی نیز از جمله موضوعات بسیار حائز اهمیت است. تأخیر در

روایت نادیده‌های جنگ در تئاتر؛ بر جانبازان اعصاب و روان چه می‌گذرد؟

کارگردان نمایش «بِر موج دلدار» که به زودی روی صحنه می‌رود، عنوان کرد که این اثر به نادیده‌های جنگ و زندگی جانبازان اعصاب و روان می‌پردازد.

میثم شمسیان نویسنده و کارگردان نمایش «بر موج دلدار» که قرار است در تالار محراب روی صحنه برود، درباره روند نگارش این اثر و موضوعی که به آن می‌پردازد، گفت: ایده اولیه شکل‌گیری نمایشنامه «بر موج دلدار» از دغدغ‌های انسانی شکل گرفت؛ دغدغ‌های درباره آدم‌هایی که بخشی از زندگی و آرامش خود را برای دفاع از سرزمین و مردم‌شان گذاشتند اما گاهی آنچه بر آنها گذشته، کمتر دیده و شنیده شده‌است. لازم به ذکر است این ایده مستند و واقعی بود که توسط دوست مرحومم، هنرمند فقید بهرام کاظمی به بنده منتقل شد و قبل از فوت ایشان قرار بود هر ۲ با هم این نمایشنامه را نگارش کنیم که متأسفانه ایشان عمر‌شان کفاف نداد و قبل از پایان نگارش نمایشنامه به رحمت خداوند رفت.

وی ادامه داد: بنده به حرمت و برای شادی روح این دوست به نگارش ادامه دادم و تلاش کردم این نمایش به اجرا برود چون سوژه اصلی توسط این دوست کشف شده بود و حتی چند باری با وی صحبت کرده بود. من فقط بعد از ملاقات با این جانبازا اعصاب و روان اقدام به نگارش و کامل کردن این نمایشنامه کردم.

کارگردان «بر موج دلدار» توضیح داد: در روند نگارش نمایشنامه، برای من مهم بود که جانبازا اعصاب و روان را نه صرفاً به عنوان یک «قهرمان جنگ» و نه فقط به عنوان یک فرد آسیب‌دیده، بلکه به عنوان انسانی با احساسات، خاطرات، دلنگنی‌ها، ترس‌ها و آرزوهای خودش ببینم. انسانی که جنگ بر او یا با پایان یافتن میدان نبرد تمام نشده و شاید سال‌ها بعد، در ذهن و زندگی‌اش همچنان ادامه داشته باشد.

شمسسیان اظهار کرد: «بر موج دلدار» تلاش می‌کند به بخش کمتر دیده‌شده‌ای از زندگی این آدم‌ها نزدیک شود؛ به رنج‌هایی که گاهی در سکوت اتفاق می‌افتد و به خانواده‌هایی که در کنار آنها این زخم‌های پنهان زندگی می‌کنند.

وی تأکید کرد: در نگارش نمایشنامه سعی کردم از شعار فاصله بگیرم و بیشتر به انسان و موقعیت دراماتیک او نزدیک شوم. برای من مهم بود که تماشاگر ابتدا با یک انسان روبه‌رو شود، با او همدلی کند، درش را بفهمد و بعد به مفهوم جانبازی و تبعات جنگ برسد.

این هنرمند تئاتر درباره انگیزه خود از اجرای «بِر موج دلدار» یادآور شد: انگیزه‌ایم این بود که بتوانیم از طریق تئاتر، بخشی از ناخفته‌های زندگی جانبازان اعصاب و روان را به زبان هنر بیان کنیم و شاید باعث شویم مخاطب بعد از پایان نمایش، برای لحظاتی بیشتر به این آدم‌ها، خانواده‌هایشان و رنج‌های خاموششان فکر کند. «بر موج دلدار» برای من فقط یک نمایش درباره جنگ نیست؛ روایت انسان‌هایی است که جنگ را پشت سر گذاشته‌اند اما خاطرات و آثار آن هنوز در وجودشان موج می‌زند.

شمسیان درباره چالش‌هایی که برای تولید این نمایش با توجه به شرایط اقتصادی موجود با آنها مواجه بود، توضیح داد: طبیعتاً تولید یک اثر نمایشی در شرایط اقتصادی امروز کار ساده‌ای نیست. افزایش هزینه‌های تولید، دکور، لباس، تبلیغات و سایر هزینه‌های اجرایی، کار تئاتر را با چالش‌های جدی‌روبرو کرده‌است. از طرف دیگر، می‌دانیم که در شرایط اقتصادی موجود، تماشاگر هم با دغدغه‌های مختلفی روبه‌روست و شاید رفتن به تئاتر در اولویت‌های اولیه زندگی او نباشد.

وی افزود: از همان ابتدا تلاش کردیم اجازه ندهیم مشکلات اقتصادی، اصل شکل‌گیری و اجرای این نمایش را تحت‌الشعاع قرار دهد. «بر موج دلدار» برای ماصرفا یک پروژه تولیدی نبود؛ موضوع نمایش و دغدغ‌های که پشت آن وجود داشت، انگیزه اصلی ادامه مسیر بود.

کارگردان «بر موج دلدار» یادآور شد: در طول تولید، سعی کردیم با مدیریت منابع، کاهش هزینه‌های غیر ضروری و همراهی و همدلی عوامل، روند تولید را پیش ببریم. واقعیت این است که در بسیاری از مراحل، چیزی که به ما انرژی و امکان ادامه دادن داد، نگاه حرفه‌ای و همراهی اعضای گروه بود. همه می‌دانستیم که با چه شرایطی مواجه هستیم، حتی در حین تمرین‌ها با جنگ روبه‌رو شدیم اما انگیزه گرفتیم که به افتخار شهدا، ایثارگران و جانبازان جنگ رمضان هم که شده ادامه دهیم و سنسگر جبهه فرهنگی را خالی نکنیم در همین حال معتقد بودیم بعضی موضوعات را نمی‌توان فقط به دلیل دشواری‌ها و سختی‌ها کنار گذاشت.



وی در ادامه تصریح کرد: تئاتر همیشه در شرایط ایده‌آل شکل نگرفته‌است. انتقاد دوره‌هایی که جامعه با مشکلات بیشتری مواجه‌است، هنر می‌تواند نقش مهم‌تری داشته باشد؛ چون می‌تواند درباره انسان، رنج، امید و مسائل اجتماعی با مردم گفتگو کند. بنابراین تلاش ما این بود که با وجود تمام محدودیت‌ها، کیفیت اثر را قربانی شرایط اقتصادی نکنیم؛ تا جایی که امکان داشت، با امکانات موجود بهترین نتیجه را به دست بیاوریم. شاید این مسیر آسان نبود اما باور داشتیم که «بر موج دلدار» باید به صحنه برسد و این باور، مهم‌ترین نیروی محرک ما برای به پایان رساندن مسیر تولید بود.

شمسیان درباره ضرورت «بر موج دلدار» در شرایط امروز، تأکید کرد: معتقدم اجرای «بر موج دلدار» در زمان حاضر، بیش از هر چیز به ضرورت دوباره دیدن و شنیدن انسان‌هایی برمی‌گردد که بخشی از بهترین سال‌های زندگی‌شان را در جنگ و دفاع از کشور سپری کرده‌اند. و جنگ اخیر بیشتر به این فکر صحه گذاشت که مسیر ما درست است. موضوع جانبازان اعصاب و روان، موضوعی مربوط به گذشته نیست. بسیاری از زخم‌های جنگ دیده نمی‌شوند و حتی با گذشت سال‌ها، می‌توانند همچنان در زندگی فرد و خانواده او حضور داشته باشند. شاید امروز بیش از هر زمان دیگری لازم باشد درباره این زخم‌های پنهان با زبان هنر صحبت کنیم؛ به ناز، سرشعار و نه صرفاً با نگاه قهرمان‌سازی، بلکه از زاویه انسان و زندگی.

این هنرمند تئاتر اظهار کرد: فکر می‌کنم در جامعه امروز، با تمام دغدغه‌ها و مشکلاتی که مردم با آنها دست‌وپنجه نرم می‌کنند، هنر می‌تواند فرصتی برای مکث کردن باشد؛ برای اینکه چند ساعت از هیاهوی روزمره فاصله بگیریم و به انسان، رنج او و مسئولیت اجتماعی خودمان فکر کنیم. بنابراین اجرای این نمایش برای ماصرفا بازگشت به یک موضوع تاریخی نیست؛ تلاشی است برای اینکه نشان دهیم بعضی زخم‌ها با گذشت زمان از بین نمی‌روند و بعضی آدم‌ها هنوز نیاز دارند دیده و شنیده شوند. شمسیان در پایان یادآور شد: مهم‌ترین اثر نگه ما این باشد که «بر موج دلدار» بتواند دیدار را در ذهن تماشاگر ایجاد کند که بعد از تمام شدن جنگ، با انسان‌هایی که جنگ هنوز در ذهن و روحشان ادامه دارد، چه کرده‌ایم و چه مسئولیتی در قبال آنها داریم. نمایش «بر موج دلدار» از ۷ مهر ساعت ۱۹:۳۰ در تالار محراب روی صحنه می‌رود.